*[The Jesuits Brazenly Seek Protection from the Proconsul]*

Has in angustias adducti captivitatem, ipsamque mortem potioem quam praeter superiorum voluntatem, reditum ducimus. Quare sic deo volente, hunc & illos lusimus. Unus ex illis patronis, qui sibi timendum credebat a protestatis sibi coram suis per patrem Stellam, Regis literis, de nocte hora 3<sup>a</sup> venit ad nos, suas nobis excusationes dicturus. Hunc et qui cum illo venerant oramus, ut aliquas in nostra nave moras trahat, id concedit rei nescius. Tum exoramus patronum nostrum ut, nulla mora, nos cum silentio ad terram exportet: alterum patronum ut huius ad navem reditum praestoletur, secumque saltem res

nostras deserat. Utrumque fideliter ac faeliciter juxta perficitur. Lucebat adhuc candela in inferiori parte domus proaga: ante ipsam januam transimus, illac enim transeundum necessario erat. Obvius nobis omnino nullus. In suis proaga confisus, illi in patronis gallis, talia non suspicabantur. Fores nostri proconsulis patententes, ipsum cum socio in coena reperimus. Illis timor & admiratio, aut insperata res silentium indixerat. Nos salute data iis, ad potum, quo tum maxime egebamus, febribus & rerum aestu laborantes, deinde renunciamus nos posse capi, pati, mori; discedere non posse. In regia domo salva omnia esse debere. Reliquum esse ut sibi, nobisque provideant ex eo, quo funguntur officio. Ad haec illi, ubi latebrae? Ubi recessus? Ubi tutus locus? Plane nullus: neque in silvis a feris: neque in campis a Turchimannis captivos quotquot inveniunt francos abducentibus neque in palustribus a Cicalibus homines ipsos aggredientibus, ut nuper anglorum servum in medio pago de nocte. (Est id animalium genus vulpinae formae, canem mediocrem altitudine superat, Alexandretae numero maximo.) neque a graecis perfidis, in domibus. Sic ratio cinabantur, nec nobis quicquam imponebant. Verum dum periculis plena omnia docent, observamus in ipsius proconsulis cubiculi penetralibus multas eius generis telas, quibus merces circumvolvi solent, in aggerem temere congestas, eas digito indicamus, en recessus noster dicimus. In illis, itaque dies noctesque aliquot sumus, ubi vix respiratio libera; movere aut spuerere, multo minus. Quo fiebat ut putridum loci aerem inspiratum expirare non liceret libere! Caret enim januis istud cubiculum, et momentis omnibus omnis nationis & conditionis homines ad proconsulem, ad suas negotiationes confluunt, Turcae & graeci maxime, quorum oculos vix quicquam latet, ea est istorum audacia et curiositas. Unde cum cibi potusve aliquid

sumendum erat, qui excubias agerent adhibebantur. Ante lucem tamen rebus sacris operam damus quotidie.

*[Good Fortune Almost Befalls the Jesuits]*

Quinta jam nox in ea vitae ratione, iis in angustiis decurrenda adventabat, cum navis unius nostri amantissimi jecit anchoras. Monitus ille ad nos accurrit, illis in telis confuse obvolutos contemplatur, compatitur, se suaque offert omnia. Liberiorem ac puriorem navigii sui aerem desideramus. Illuc nos ipsemet serotino desinente crepusculo intrepide deducit, obambulantibus ad littus maris pluribus. Nemine nos in veste nostra turcica agnoscente. Post unum & alterum diem profecturus Alepum nauclero suo nos commendat, omnibus coram dicit navem suam arbitrio nostro esse: ita se velle & praecipere. Huic nomen est Joannes baptista Labar, massilensis. Ita res geri non potuit, ut proaga latuerit. Imo Alepensis Aga id rescivit ab adversariis, a secularibus, an ab aliis, nescio: ab utrisque credere est. Anglicana unica, de qua supra, bellica simul & oneraria, brevi discessura erat. Dum nautae omnia parat ad discessum, nobis conceditur, ut dolenicis et festis diebus libere faciamus. Displicuit hoc adversariis nostris Religiosis, scilicet. Reverendus pater commissarius, plus just jam dictus, Alepo veniens Alexandretam per se ipse impediit ne hoc supremo honoris genere divinam maiestatem honoraremus. Nam quo die venit iste Reverendus pater commissarius, eo pater Joannes Stella fecerat, actu laborante sua febre patre Gaspare Maniglerio. De fenestra proconsulis cum quibusdam aliis idem pater Stella camellos anglorum merces Alepo deportantes conspiciebat, & simul cum aliquot mercatoribus in equis, Reverendum patrem commissarium intuetur. Domum proconsulis accessit, ante ipsam januam ex equo descendit, non ingreditur, alio digressus post rediit: ab omnibus salutationem accipit.

Mutuae salutationes nondum erant redditae, et ecce unum de proaga interpretibus, qui patri Joanni Stellae, & proconsuli significat, non licere patri Stellae, neque eius socio alteri patri, ibi esse; eodemque temporis momento illi petendam esse navim: nuncnunc dicebat, ad proaga ex Alepensi Aga, ea de re, allatum mandatum est: futurum ut si posthac in terris invenirentur, Payassum secundo, inde asportarentur Damietam. Melius nec clarius, referre non poterat, quod Reverendus pater commissarius, jamjam fecerat. Ad navem ergo pater Stella sese recepit: rem totam patri Gaspari decumbenti renunciavit. Ipsomet die, proconsul consulis epistolam Alepo missam ad nos transmittit. In ea consul, ut ex ipsa patet, se excusabat, quod praedictum pater commissarius diutius Alepi retinere non potuisset. Habet enim, aiebat, suam obedientiam, a Reverendo patre Guardiano Jerosolimis ut Alexandretae gallis sacramenta administret. Rem novam atque totam de compsito fictam loquitur. Inauditum siquidem hactenus hominem natione belgam, de patribus ecclesiae venetorum, gallis isto in loco inservire, qui nunquam passi sunt suum Alepi sacerdotem ab illis venetorum ecclesia patribus minima in re dependere. Istud ex industria mala sic compositum, & dignam consulis fidem, dignam huius epistolam, res ipsa probavit. Nam statim atque nos rediimus, ille ipse qui debebat gallos Alexandretae sacramenta ad multos saltem menses administrare, ille Reverendus commissarius a consule, suis sacerdos futurus, missus, in insulam Cyprum profectus est. Omnibus credite huius generis. Multi galli ipsum Reverendum commissarium eo profectum, statim post nos, testantur etiam hodie, qui discedentes utrosque viderunt.

*[Aga Attempts to Send Jesuits to France Again]*

Ultimum superest, pro evitando nostro ad gallias reditu, ineundum certamen; in eam rem, Alepo Alexandretam a variis consulibus ad suos proconsules, et ad anglicanae

navis profecturae ducem, ab Aga ad proaga, una cum Reverendo patre commissario, variae epistolae venerant. Quare pridie navigationis futurae, socius proconsulis nostri nos convenit, quibus potest modis & rationibus fortatur nos, ut discessum acceptemus; libertati, vitae nostrae, mercatorum nostratium, amicorumque nostrorum detrimenti certo faciundis consultum velimus: obstinatis potentium hominum animis impares nos esse: violentiae interdum cedere sapientum esse. Hortatori nostro de tanta eius in nos benevolentiae significatione, actis gratiis, respondemus in navem hanc nihil juris Turcae habent, nihil potestatis, soluto, ut solutum est, jure anchorae. Quicumque venerit ex ea invitos nos extracturus, is profecto mediam periculi aleam expertus recedet. Huius firmae fixaeque voluntatis sumus, ut nostri nuncii constantinopoli reditum hac in mane expectemus: aut navis ipsius ad gallias regressum; aut denique quodcumque illud futurum sit, periculum subeam? His auditis abiit: omnia proconsuli & proaga denunciavit.

Quapropter sequentis diei luce prima, viam aliam adiit proaga: claves locorum omnium, ubi merces gallorum mercatorum bene multae coemptae servabantur, sibi tradi jubet; nauclerum nostrum & omnes mercatores domum suam convocat; nisi re ipsa & de facto, nostrum discessum procurent, minatur rerum suarum praescriptiones & peiora decernenda in ipsos per Cady, ex urbe Beylamitica proxima, statim a se advocando. Mercatores perterrefacti ex isto ad proconsulem convolant. Rebus sic intellectis proconsul quamprimum et socium suum & nostrum nauarcam, ad nos venire imperat. Haec ubi audivimus, aliorum res, non nostra, nostri causa agitur, nolumus damnum vel minimum ulli procreare, respondemus. Itaque abibimus aliis magis quam nobis consulentes; abibimus, ea tamen lege, ut pro nauulo, aut dandis alimentis ne quidem obolum unum vectores nostri a nobis debeant expectare. Terras, ad alios responsum

nostros spectantes, repetunt; omnibus confectum negotium praedicant: iterumque veniant ad nos, acceptam conditionem dicunt: insuper, liberum nobis esse si quid die reliquo in terris agendum habeamus, illud peragere. Extra navem pedem non ponimus.

*[Money Problems]*

Dux navigii Anglicani, ut nos Massiliam vectaret, non minus piastis centum velle se prius fuerat obtestatus. Iterum a suo proconsule, & a proaga vocatur: de pretio convenitur; septuaginta piastae illi numerantur in eam rem; nauclero nostro & aliis videntibus, a quibus id ipsum accepimus. Ex quibus piastis dux ipse deinde authore Judaeo proaga interprete, decem proaga dono dedit. Indicium certum, has pecunias proaga non dedisse de suo. Quis dederit pro certo non ausim affirmare: certe proconsul noster non dedit nostro nomine, neque eius socius: neque ullus alius, cui hanc curam dederimus. Vulgo dicuntur datae a Reverendo patre commissario, si non omnes, pars earum saltem; altera pars a venetis. Dominus Laurentius, medicus Bruxelensis, eiusdem cum Reverendo patre commissario provinciae Brabantiae, venetis perfamiliaris, cum anglis convictor, linguae turcicae bene peritus, & propterea cum ipsis Aga conversatus, qui nobiscum in eadem nave melitam usque venit, ille ipse saepius affirmavit negotium nostrum se funditus nosse, & non pauciores ab adversariis nostris procurando discessui nostro impensas fuisse, quam centum supra mille piastas: trecentos Alexandretae octingentos Alepi; cumque id diceret Reverendi patres Sancti Francisci indicebat. Nam subjicientibus nobis cur in auxilium magistratus Turcicae justitiae advocarint, respondit, quia jure & scientia impares vobis, aliter se facturos desperabant.

In quos usus sacri sepulchri piorum eleemosinae consumuntur!

Hora 24<sup>a</sup> proaga ad navem nostram, ad nos venit; navem non ascendit, de navicula, qua venerat, nos vultu satis hilari & sereno alloquitur, atque tempus ad navigium Anglorum eundi advenisse: nos ergo cum nostrae navis hominibus & navicula, ille sua eo progredimur. Nauclerus noster pro sua in nos charitate biscotum gallum anglo meliorem & vini aliquid ex navibus gallorum & sua acceptum, de nocte, ad nos alia omnia sperantes attulit. Unus e nautis nostris suam vinariam aruclam ultro dederat. Proconsulis item socius ova & gallinas nobis emerat, ea secum ipse defert schedulam petiturus pro piastis circiter quadraginta a proconsule nobis mutuo datis, quae illi negatur: tum quia eodem die ad proconsulem scripseramus ut non dubitaret de suis pecuniis nobis accommodatis, et hoc scriptum non reddebat: tum etiam, quia verebamus ne de Anglo datis loqueretur, quas a nobis minime expetendas dixeramus, & consenserat ipse.

*[Poor Treatment on the Ship]*

Quarto tandem idus Februarii hora noctis 6<sup>a</sup> aut circa, Alexandreta solvimus. Portincola cubiculi Sanctae Barbarae nobis locus assignatur. Eius cubiculi et bombardarum praefecti, vetustiora quaedam vela stramenti loco humaniter concedunt. Die prima jusculum, & bovinae, quantum quatuor satis esset, hora prandii ad nos defertur. Reliquis vero diebus omnia negantur: interdum ipsa aqua, & ignis, ab eo, penes quem esculentorum & poculentorum cura: pecunias pro solo nauulo; nullas pro cibis datas affirmabat. Unde quilibet melius cogitando, quam ego scribendo, vel narrando, assequi poterit, qua ratione fuerit tota prope quadragesima traducta a rerum omnium penuria & morbo laborantibus nobis. Hoc unum ausim dicere futurum mare patris Gasparis sepulchrum, si Massiliam usque illi fuisset navigandum. Verum tanta est dei in suos praesertim benignitas & providentia, ut per contrarium ventum anglos tertio progredi

tentantes, Melitam centum & viginti miliaribus praetergressos, invitos Melitam reduxerit. Ubi biduo in portu traductu, & a nostris accepto alimento nonnihil recreatis, demum Sancto Josepho Beatae Virgini sponso sacro die, exscendere & civitatem ingredi concessum est. Volens praetermitto tres piratarum belgarum (ut vexilla declarabant, qui fidei christianae renunciant) naves praegrandes cum unica nostra ad certamen eas expectante, discendere non ausas: tertio ita navem tempestate in latus actam, ut vela ipsa mari demersa sine ullius rei damno, sed non sine plurimorum timore justo: mitto etiam undas maris altissimae navis puppim transcendentem passim, atque homines in supremo tabulato sedentes ex uno ad alterum satis remotum locum per vim abripientes. Eos sileo mercatores gallos, qui in eadem nobiscum nave, summam nostrarum rerum necessitatem sublevare cupientes, ita sese gerere cogebantur, ut de suo darent, tamquam suffurarentur, ne sibi anglorum, quibus indigebant tunc, inimicitias conciliarent.